CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SI

|ND|cAçÃo

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a secretaria competente
para efetuar em caráter de urgência a limpeza, conserto e manutenção dos aparelhos de ar-
condicionado instalados na UPA - Unidade de Pronto Atendimento Dr. Paulo KÓide -

Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que alguns aparelhos não estão funcionando, outros com defeito, os

quais necessitam de limpeza, conserto e manutenção, seria ideal também a

manutenção preventiva com objetivo prevenir que o equipamento apresente falhas

ou paradas inesperadas, esse tipo de intervenção deve ser realizado regularmente,

garantindo a inspeção do aparelho e realização de ajustes que visam a conservação

do equipamento e a eliminação de aspectos que podem causar problemas.

Além de alguns dispositivos sequer funcionar, isso devido à falta de

manutenção preventiva nos equipamentos, pode trazer uma série de prejuízos para

o ambiente e para a saúde das pessoas, tais como a redução da renovação do ar,

consumo excessivo de energia elétrica, diminuição da vida útil do equipamento,

redução do conforto térmico e maior transmissão de doenças pelo ar.

Esses cuidados são tão importantes que existe legislação, a qual exige a

realização da manutenção do ar-condicionado, sancionada em janeiro de 2018, a Lei

13.589/2018 torna obrigatório que prédios públicos e privados coletivos realizem

periodicamente a manutenção do aparelho.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2023.

JorgeL Lepinsk

Ve dor

PROT-CMI 5254/2023
17/11/2023 - 16:14
IND 2971/2023